
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 04 aprile 2023

N 22
Il giorno martedì 04 aprile 2023, alle ore 11:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si è 
riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE ITALIA NOSTRA PER 
L'ORGANIZZAZIONE DELLA CONFERENZA DAL TITOLO "ABU SIMBEL 
E PHILAE: UNA IMPRESA ANCHE VENETA DI SALVAGUARDIA" 
(VENERDI' 5 MAGGIO 2023) E PER LA CERIMONIA DI PREMIAZIONE 
DEI VINCITORI DEL CONCORSO "DETTAGLI IN CITTA'" (GIOVEDI' 11 
MAGGIO 2023)

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
9
4
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 
Premesso che:

• l'Associazione Italia Nostra opera dal 1955 nella tutela del patrimonio storico, artistico e 
naturale del nostro Paese. Italia Nostra impegna i propri soci in attività di tutela, promozione e 
valorizzazione del patrimonio culturale, anche attraverso i nuovi strumenti della comunicazione, la 
conoscenza e la fruizione dei beni culturali. Inoltre, promuove iniziative e progetti volti a 
proteggere i beni culturali e ambientali, salvando dall’abbandono e dal degrado monumenti antichi, 
bellezze naturali o opere dell’ingegno al fine altresì di promuovere un nuovo modello di sviluppo, 
fondato sulla valorizzazione dell’inestimabile patrimonio culturale e naturale italiano, capace di 
fornire risposte in termini di qualità del vivere e di occupazione;

• la Sezione di Vicenza di Italia Nostra venne fondata negli ultimi mesi del 1965. Il primo 
presidente fu il Marchese Giuseppe Roi, con il professor Renato Cevese vicepresidente e segretario 
il professor Remo Schiavo. Da allora, essa affronta importanti problematiche locali, organizzando 
incontri e viaggi di approfondimento culturale, sensibilizzando la cittadinanza sulla cura del proprio 
territorio;

• la Biblioteca civica Bertoliana, in quanto realtà coinvolta nel progetto didattico, frequentata 
da un'utenza giovane e votata alla formazione permamente, ha già collaborato in altre  occasioni ad 
iniziative promosse dall’Associazione Italia Nostra, finalizzate anche a riscoprire luoghi poco 
visibili e angoli meno famosi, ma non meno interessanti, di Vicenza;

• con nota prot.283/2023, l’Associazione Italia Nostra ripropone quindi alla Biblioteca civica 
Bertoliana la collaborazione per l’organizzazione di due eventi nel prossimo mese di maggio:

-venerdì 5 maggio | ore 17:00: conferenza dal titolo “Abu Simbel e Philae: una impresa, 
anche veneta, di salvaguardia”;
-giovedì 11 maggio | ore 17:00: cerimonia di premiazione dei vincitori del Concorso-Gioco 
“Dettagli in Città”;

• la collaborazione della Bertoliana prevede la comunicazione delle iniziative attraverso i 
canali della biblioteca (comunicato stampa, social, newsletter), l’ospitalità in Palazzo Cordellina per 
i due eventi di maggio e il relativo servizio di pulizia di Sala Dalla Pozza mentre l’Associazione 
Italia Nostra sosterrà le spese di guardiania del palazzo e curerà la grafica delle locandine;  

Precisato che la Biblioteca civica Bertoliana sostiene iniziative di promozione della città e della 
propria storia, che possano avvicinare pubblici diversi ai servizi offerti dalla Biblioteca cittadina e 
che consentano ai turisti di conoscere l'istituzione e il suo patrimonio, non solo librario ma anche 
architettonico;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);



Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

-di confermare la propria collaborazione con l’Associazione Italia Nostra Sezione di Vicenza per 
l’organizzazione delle seguenti inziative:
• venerdì 5 maggio 2023 | ore 17:00: conferenza dal titolo “Abu Simbel e Philae: una impresa, 
anche veneta, di salvaguardia”;
• giovedì 11 maggio 2023 | ore 17:00: cerimonia di premiazione dei vincitori del Concorso-
Gioco “Dettagli in Città”;

-di farsi carico delle spese per i soli servizi di pulizia in Sala Dalla Pozza in Palazzo Cordellina 
nelle due date sopraindicate, quantificate in € 151,28, iva inclusa;

-di dare atto che il vantaggio economico a favore dell'Associazione Italia Nostra - Sezione di 
Vicenza, Via Arzignano 1 - 36100 VICENZA, ammonta a € 360,00 circa, pari alla differenza tra i 
canoni di concessione di Sala Dalla Pozza (€ 240,00 x due incontri) e le spese di sorveglianza, 
affidata a Pantarhei Srl, che verranno poste a carico dell'Associazione Italia Nostra -  Sezione di 
Vicenza (complessivamente € 120,00 circa, iva inclusa);

-di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il buon esito delle iniziative.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di avviare l’organizzazione e la comunicazione delle iniziative.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


